
Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2016 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 153808

Número do Contrato: 1/2012.
No- Processo: 095336/2011-35.
PREGÃO SISPP No- 228/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 90347840000541. Con-
tratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato original nº 001/2012, por mais 12 (doze)
meses, com reajuste de preços pelo percentual acumulado do IGPM
no período de 11/2014 a 10/2015, na ordem de 10,09, para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com total for-
necimento de peças, em elevadores e plataformas da marca Thys-
senkrupp, pertencentes ao Hospital de Clínicas da UFPR. (LCS).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/01/2016 a
01/01/2017. Valor Total: R$234.618,00. Fonte: 6186369011 -
2015NE805846. Data de Assinatura: 23/12/2015.

(SICON - 18/01/2016) 153808-15232-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
a necessidade de materiais de construção destinados ao abastecimento
da Central de Manutenção da Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 97/2015. Processo: 23075.084580/2015-04. Ata nº
493/2015, CNPJ: 04.261.757/0001-90 BIG CORES COMERCIO DE
TINTAS LTDA-ME, item 86; Valor Total R$ 1.284,00. Ata nº
494/2015, CNPJ: 04.505.771/0001-91 SHOW DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS LTDA, item 158; Valor Total R$ 9.878,00. Ata nº
495/2015, CNPJ: 08.508.398/0001-83 CITY GARDEN LTDA-ME,
item 129 e 137; Valor Total R$ 3.710,00. Ata nº 496/2015, CNPJ:
08.658.622/0001-13 J.J. VITALLI - ME, item 150; Valor Total R$
3.778,00. Ata nº 497/2015, CNPJ: 09.071.136/0001-67 HORIZONTE
COMERCIO DE ABRAZIVOS E COMPLEMENTOS LTDA, itens
53 e 159; Valor Total R$ 2.167,47. Ata nº 498/2015, CNPJ:
11.615.673/0001-72 MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LT-
DA -EPP, itens 100, 102, 103, 128, 130, 132, 133, 138, 140, 148, 153
e 156; Valor Total R$ 70.791,00. Ata nº 499/2015, CNPJ:
14.660.194/0001-66 BLESSED COMERCIO DE MOVEIS LTDA,
itens 12 a 27 e 32, 33, 69, 70, 90, 91 e 152; Valor Total R$ 9.215,00.
Ata nº 500/2015, CNPJ: 20.891.953/0001-02 COMERCIAL MAR-
TINS - MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP, itens 3, 28, 40, 42,
51, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 115, 120, 124, 131, 141 e 149; Valor
Total R$ 29.645,10. Ata nº 501/2015, CNPJ: 69.194.934/0001-08
TESOURO DOS AZULEJOS LTDA - ME, item 64; Valor Total R$
3.123,56. Ata nº 502/2015, CNPJ: 72.346.182/0001-68 SPR COMER-
CIAL DE MATERIAIS GERAIS LTDA, itens de 4 a 9, de 29 a 31,
de 34 a 39, 41, de 43 a 50, 52, 54, 60, 66, 67, de 72 a 75, 77, de 80
a 83, 87, 88, 89, 92, de 95 a 99, 101, 104, 105, 106, 107, 114, 117,
118, 119, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 134, 135, 136, 139,142, 143,
144, 146, 151, 154, 155 e 157; Valor Total R$ 243.029,51. Data de
assinatura: 18/11/2015. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato N° 2/2016 publicado no DOU de
13/01/2016, Seção 3, Pág. 65. Onde se Lê: Data de Assinatura:
12/01/2016 Leia-se: Data de Assinatura: 13/01/2016.

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015

No- do Contrato: 51402/2014 - No- do Processo: 23075.021851/2013-
41 - Partícipes: Universidade Federal do Paraná através do Hospital
de Clínicas da UFPR e a Fundação da Universidade Federal do
Paraná - CNPJ: 78.350.188/0001-95. Instrumento original para a for-
malização do termo aditivo, contrato nº 51402/2014, Contratante:
COPEL Distribuição S.A., CNPJ 04.368.898/0001-06, Contratada:
FUNPAR - Fundação da Universidade Federal do Paraná para o
Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura, CPNJ
78.350.188/0001-95. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato ori-
ginal por mais 12 (doze) meses sem alterações nas demais cláusulas.
Vigência 01/12/2015 até 30/11/2016 - Assinatura: 01/12/2015. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23076.034385/2014-34. / Convênio n° 82/2014-UFPE,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, o Município de Paulista-
PE, CNPJ: 10.408.839/0001-17 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/00015-
59. / Objeto: Execução conjunta do Projeto intitulado Monitoramento
Observacional e Simulação Numérica da Dinâmica Costeira no Li-
toral de Paulista-PE. / Valor: R$ 267.576,84. / Vigência: 12 meses, a
partir da data de sua assinatura. / Signatários: UFPE: Prof. Anísio
Brasileiro de Freitas Dourado-Reitor; MUNICÍPIO: Sr. Gilberto Gon-
çalves Feitora Junior - Prefeito; FADE: Sr. Paulo Guedes - Co-
ordenador Executivo.

Processo nº 23076.016736/2015-14. / Convênio n° 75/2015-UFPE,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a Heriot-Watt University,
Reino Unido. / Objeto: Cooperação acadêmica entre o Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil da UFPE, no interesse do Ins-
tituto of Petroleum Engineering / School of Energy, Geoscience, In-
frastructure and Society. / Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data
de sua assinatura. / Signatários: UFPE: Profa. Florisbela de Arruda
Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; Heriot-Watt University:
Sr. Richard Williams - Presidente.

Processo nº 23076.051303/2012-54. / Convênio n° 56/2013-UFPE, entre
a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a UNESP, CNPJ: 48.031.918/0001-
24, a EMBRAER, CNPJ: 07.689.002/0001-89, e, como intervenientes, a
FUNDUNESP, CNPJ: 57.394.652/0001-75, e a FADE, CNPJ:
11.735.586/00015-59. / Objeto: Desenvolvimento conjunto pelas partes
do projeto "Desenvolvimento de um sistema de navegação em tempo real
baseado em Ponto de Posicionamento Preciso (PPP)". / Vigência: 26
(vinte e seis) meses a partir da data de sua assinatura. / Signatários: UF-
PE: Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado - Reitor; UNESP: Sr. Julio
Cezar Durigan - Reitor; FUNDUNESP: Sr. Edivaldo D. Veline - Diretor
Presidente; FADE: Profa. Suzana Montenegro - Secretária Executiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EDITAL No- 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 14/2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Retificar o Edital nº 14, de 22 de dezembro de 2015, pu-
blicado no DOU nº 246, de 24/12/2015, Seção 3, páginas 68-73:

Onde se lê:
2.10.4 (...)
Centro de Ciências da Saúde - CCS/UFRB
A/C Gerência Técnica Administrativa
Campus Universitário de Santo Amaro
Avenida Carlos Amaral, nº 1015, Cajueiro - CEP: 44.570-

000
Santo Antonio de Jesus - Bahia
Telefone: (75) 3632-4598
Sítio: http:// www.ufrb.edu.br/ccs
Leia-se:
2.10.4 (...)
Centro de Ciências da Saúde - CCS/UFRB
A/C Gerência Técnica Administrativa
Campus Universitário de Santo Antonio de Jesus
Avenida Carlos Amaral, nº 1015, Cajueiro - CEP: 44.574-

490
Santo Antonio de Jesus - Bahia
Telefone: (75) 3632-4598
Sítio: http:// www.ufrb.edu.br/ccs

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÕES

No Edital nº 009/2015-PROGESP, referente ao concurso pú-
blico de provas e títulos para o cargo de professor do magistério
superior na classe "A", publicado no DOU nº 243, de 21/12/2015,
Seção 3, p. 76/81, no Anexo I (Quadro de Vagas), Onde se lê: área:
Educação Musical - Requisitos: Graduação em Música e Mestrado em
Música ou em Educação ou em Educação Musical. Leia-se: Educação
Musical - Requisitos: Graduação em Música ou em Educação Ar-
tística com habilitação em Música ou em Artes com habilitação em
Música e Mestrado em Música ou em áreas correlatas.

No Edital nº 010/2015-PROGESP, referente ao concurso pú-
blico de provas para provimento de cargo técnico-administrativo em
educação, publicado no DOU nº 246, de 24/12/2015, Seção 3, página
73 a 79.

ONDE SE LÊ: Cargo: Secretário Executivo - Requisitos:
Curso Superior em Letras ou Secretariado Executivo Bilíngue. LEIA-
SE: Curso Superior em Letras com Registro Profissional na Delegacia
Regional do Trabalho do Ministério do Trabalho ou Secretariado
Executivo Bilíngue com Registro Profissional na Delegacia Regional
do Trabalho do Ministério do Trabalho.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 - UASG 155014

No- Processo: 23527010667201571.
PREGÃO SRP No- 14/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
02229408000165. Contratado : JM COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME-
Objeto: Fornecimento e instalação de divisórias, forro de gesso, PVC e parede
drywaal comformetabela estabelecida no termo de contrato. Fundamento Le-
gal: Lei No- 8.666/93 e suas alterações, Decreto 2.271/97, LC. 123/06 e IN 02/08
MPOG/SLTI. Vigência: 14/01/2016 a 13/01/2017. Valor Total: R$119.955,00.
Fonte: 6151002146 - 2015NE800739. Data de Assinatura: 14/01/2016.

(SICON - 18/01/2016) 155014-26443-2015NE800220

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO A TITULO

ONEROSO No- 2 / P R O P L A N / C O A A D / 2 0 11

CONTRATANTE : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONTRATADA:SOCIE-
DADE BRASILEIRA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALI-
MENTOS -REGIONAL RIO GRANDE DO SUL-SBCTA-RS.CNPJ:
46.113.742/0003-96. RESUMO DO OBJETO:Referente a área de
15,10m2, localizada no Instituto de Ciência e Tecnologia de Ali-
mentos (ICTA) da UFRGS.VIGÊNCIA:18/01/2016 A 17/01/2018.
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2016. N° DO PROCESSO:
23078.202145/10-36.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 44/2015 - UASG 153152

No- Processo: 23079034400201503.
DISPENSA No- 249/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 33760463000100. Con-
tratado : MACLAM COMERCIO E SERVICOS DE -REFRIGE-
RACAO LTDA. - EPP. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças e materiais de consumo com reposição,
inclusive compressores e/ou motores de todos os aparelhos de ar
condicionado tipo split system e seus controles existentes no HUCFF.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 art. 24, IV . Vigência: 28/10/2015
a 25/04/2016. Valor Total: R$256.620,00. Fonte: 6151000000 -
2015NE801470. Data de Assinatura: 28/10/2015.

(SICON - 18/01/2016) 153152-15236-2015NE800175

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2015 - UASG 153152

No- Processo: 23079034402201594.
DISPENSA No- 248/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 33760463000100. Con-
tratado : MACLAM COMERCIO E SERVICOS DE -REFRIGE-
RACAO LTDA. - EPP. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças e materiais de consumo com reposição,
de todos os aparelhos de ar condicionado de janela existentes no
HUCFF. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 24, IV .Vigência:
28/10/2015 a 25/04/2016. Valor Total: R$215.580,00. Fonte:
6151000000 - 2015NE801471. Data de Assinatura: 28/10/2015.

(SICON - 18/01/2016) 153152-15236-2015NE800175

EXTRATO DE CONTRATO No- 46/2015 - UASG 153152

No- Processo: 23079034403201539.
DISPENSA No- 253/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 33760463000100. Con-
tratado : MACLAM COMERCIO E SERVICOS DE -REFRIGE-
RACAO LTDA. - EPP. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças e materiais de consumo com reposição,
dos equipamentos de refrigeração (geladeiras, freezers, máquinas de
gelo e bebedouros em geral) e seus constroles, existentes no HUCFF.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 art. 24, IV . Vigência: 28/10/2015
a 25/04/2016. Valor Total: R$197.520,00. Fonte: 6151000000 -
2015NE801469. Data de Assinatura: 28/10/2015.

(SICON - 18/01/2016) 153152-15236-2015NE800175

EXTRATO DE CONTRATO No- 47/2015 - UASG 153152

No- Processo: 23079034185201532.
DISPENSA No- 244/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 33760463000100. Con-
tratado : MACLAM COMERCIO E SERVICOS DE -REFRIGE-
RACAO LTDA. - EPP. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças e materiais de consumo com reposição,
exceto compressores, dos equipamentos de refrigeração do tipo set-
free - sistema mult split com inverter (vrf) fluxo de refrigerante
variável (r 410) - 60Hz, inverter drive mult split system com tec-
nologia de fluxo de refrigerante variável e condensação de ar com
modulação individual e capacidade das unidades internas pela va-
riação do fluxo de gas refrigerante, carga do sistema com capacidade
térmica de 160tFundamento Legal: Lei nº 8666/93 art. 24, IV . Vi-
gência: 28/10/2015 a 25/04/2016. Valor Total: R$184.500,00. Fonte:
6151000000 - 2015NE801466. Data de Assinatura: 28/10/2015.

(SICON - 18/01/2016) 153152-15236-2015NE800175

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 - UASG 153115

No- Processo: 23079045866201526 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de cobertura de seguro dos veículos
pertencentes à frota da Universidade Federal do Rio de Janeiro, por
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos Total de Itens Li-

1752810
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-19T06:12:17-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




